
Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano X - nº 21
Publicação: 20/03/2020

2020



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

DISGP ................................................................................................................. 04

REITORIA ............................................................................................................ 08

RETIFICAÇÕES ..................................................................................................... 13

PROAD ............................................................................................................... 14

CAMPUS XAPURI ................................................................................................ 15

CAMPUS RIO BRANCO ........................................................................................ 16



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

DIRETORIA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2020/DISGP/REITORIA, DE 20 DE MARÇO DE 2020

Alteração no Anexo I da Instrução Normativa 01/2020/
DISGP/REITORIA, que trata das orientações sobre a 
execução de trabalho remoto para servidores em grupos 
de risco, pais de filhos em idade escolar, relacionados ao 
COVID-19, no âmbito do IFAC, alteração da ordem de 
itens e inclusão do Anexo VII.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 19 de 16 de março de 2020 
e suas alterações, do Ministério da Economia;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0094427.00002606/2020-00;

RESOLVE:

Art. 1º.  ALTERAR o Anexo I, que trata das informações inerentes aos procedimentos a serem 
observados acerca da possibilidade do exercício fora da sede por servidores do Instituto Federal 
do Acre/IFAC, em caráter emergencial, para continuidade da prestação de serviços em razão da 
COVID-19, com realização de trabalho remoto por servidores enquadrados em grupos de risco, que 
sejam pais de filhos em idade escolar ou por autodeclaração de saúde.

Art. 2. INFORMAR que o item 4.3. da Instrução Normativa 01/2020/DISGP/REITORIA, publicada 
no Boletim de Serviços nº 20, de 19/03/2020, passa a ter sua redação identificada pelo item 4.4., 
conforme alteração contida nesta IN.

Art. 2º. INCLUIR o Anexo VII, correspondente ao relatório de atividades desenvolvidas por trabalho 
remoto

Art. 3º. Esta Instrução Normativa entra em vigor a contar da data de sua publicação.



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

(Original assinado)

Leandro da Silva Costa

Diretor Sistêmico de Gestão de Pessoas – Substituto

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

ANEXO I

1. DO OBJETO

1.1. ............................................................................................................................................

2. DO ENQUADRAMENTO EM GRUPOS DE RISCOS E OUTRAS SITUAÇÕES

2.1. ............................................................................................................................................

2.2. ............................................................................................................................................

2.3. ............................................................................................................................................

2.4. ............................................................................................................................................

2.5. O servidor que se enquadrar em alguma das situações acima transcritas deverá abrir pro-
cesso administrativo no SEI contendo sua autodeclaração, no que lhe couber, e Termo 
de Pactuação de Trabalho Remoto (ANEXO V) à Chefia imediata solicitando a realização 
de trabalho remoto. 

2.6. A Chefia Imediata emitirá a Autorização Prévia (ANEXO VI), no qual o servidor incluirá os 
documentos relacionados no item 2.4.

2.7. A chefia imediata encaminhará o processo à Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas/
DISGP mantendo-o aberto no setor para acompanhamento conjunto.

2.8. Após a inclusão das solicitações, o chefe imediato deverá decidir sobre os pedidos em 
até 24 horas.

3. DOS REQUISITOS E ATENDIMENTO

3.1. ..................................................................................................................................

3.2. ..................................................................................................................................

3.3. ..................................................................................................................................

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. ..................................................................................................................................

4.2. ..................................................................................................................................

4.3. Ao final do período excepcional de trabalho remoto, o servidor, nessas condições 
laborais, deverá emitir o Relatório de Atividades Desenvolvidas por Trabalho Remoto 
(ANEXO VII)

......................................................................................................................................



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

ANEXO VII
RELATÓRIO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR TRABALHO REMOTO

1. IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

Nome completo: ..............................................................................................................…
Cargo: ...................................................................................………………………………...
SIAPE:.................................Lotação :...............................Telefone:.......….........................

2. ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS POR TRABALHO REMOTO
Período de  ___/___/_____ a ___/___/_____.

Atividades Concluiu a tarefa 
SIM / NÃO

 Exemplo 1
 Exemplo 2
 
 
 
 
 
 
 

Rio Branco – AC, __ de ______________ de 2020.

 

____________________________

Assinatura do servidor

(Cargo do Servidor)

 



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

REITORIA

PORTARIA Nº 351, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O Reitor Substuto do Instuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o argo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, e em atendimento ao Parecer de Força Executória nº 00159/2020/EATE CONHE/
ER-ADM-PRF1/PGF/AGU (Processo Judicial: 1000861-29.2017.4.01.3000), resolve: 

Art. 1º - Designar Cézara Augusto de Lima Ferreira, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1872115; Francisca Iris Lopes, Técnico Administravo em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581, e Marisa Fontana, Técnico Administravo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032, para, sob a presidência do 
primeiro, constuírem Comissão de Processo Administravo Disciplinar desnada a apurar, no prazo de 
60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.000618/2012-54, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 353, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art.1º - Alterar a Portaria nº126 de 10 de fevereiro de 2020, publicada em 10/02/2020, no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 10, Ano X, págs.07 a 09.

Art. 2º - Autorizar os servidores abaixo relacionados, durante o exercício de 2020, à conduzirem 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício 
de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de 
Motorista Oficial, nos termos da Lei nº 9.327, de 9 dezembro de 1996.
 
Assessoria de Relações Internacionais

NOME RG CNH SIAPE
Luiz Eduardo Guedes Conceição 10281584 -SSP/AC 05631660818 2211758

 

Pró – Reitoria de Administração

NOME RG CNH SIAPE
João Felipe Silva 256540337 SSP-RJ 04764063077 2206572

 



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Pró-Reitoria de Ensino

NOME RG CNH SIAPE
Francisco das Chagas Pereira 173111 — SSP-AC  00870993242 2330774
João Felipe Silva 256540337 SSP-RJ 04764063077 2206572

 

PROEN-CREAD - Centro de Referência de Educação a Distância

NOME RG CNH SIAPE
Rodrigo Silva Souza 254065 03993294014  2939521

 

Auditoria Interna - AUDIN

NOME RG CNH SIAPE
Flávia Braga da Silva 450027 SSP-AC 04189875850 2047844
Artenia Francisca Costa 1022101-SESDEC/RO 05426562979 1967581
Marcel Hadad Farias 383634 SSP-AC 01487934739 2165478

 

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN

NOME RG CNH SIAPE
Ubiracy da Silva Dantas 317837 SSP-AC 04394501945 1972177

 

Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil - DSAES

NOME RG CNH SIAPE
Edu Gomes da Silva 356598 SSP-AC 03153939074 1908399

 

Diretoria Sistêmica de Comunicação – DSCOM

NOME RG CNH SIAPE
Evaldo Pereira Ribeiro 05540593 SSP-AM 03327952606 1876436
Devanir Nascimento de Araújo 328386 SSP/AC 02419727336 2236919
Manassés de Oliveira Carvalho 307206904 SSP-RJ 03132666709 2180391

 

Campus Rio Branco

NOME RG CNH SIAPE
Giovani da Silva Florêncio 10530525 SSP-AC 05342662420 1862644
José Eliziário de Moura 110944186 01730489453 1124120
Julio Cesar Gomes de Souza Neto 156193 SSP-AC 02961477170 1975367
Mário Sérgio Pedroza Lobão 10429689 SESP/AC 04177907893 1850042
Cleyton Assis Loureiro de Souza 0176441 SSP-AC 02453495327 1794726
Wanderley Pereira da Silva 20141076 - SSP/AM 04001748389 1751302
Francisco Bezerra de Lima Junior 469641 SSP-AC 03847819609 2013871
André Luis Botelho de Moura 10255249 SSP-PR 04467056142 2238720
Antonio  Oliveira Da Costa 370173 SSP/AC 03818502737 370173



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

William Pedrosa Maia 2088931-3 SSP/AM 004227282203 1988727
Cleilton Sampaio De Farias 287306 SEPC/AC 02966805224 1796261
Sidney Raimundo de Lima Mendes 266905 SSP/AC 02155643981 1332613
Enyo Douglas Soares de Souza 423947 04912145828 2406861

 

Campus Cruzeiro do Sul

NOME RG CNH SIAPE
Maria Antonieta da Costa Falcão 204120 SSP-AC 00542917230 1857725
Edivaldo Bezerra de Souza 375166 02932807001 1860449
Fabiano Silveira Paiva 12244970 SSP-AC 04200783389 1900800
Jozângelo Fernandes da Cruz 412308 3925556612 1872725
Nelzira Prestes da Silva Guedes 966220 SSP-RO 06632079697 2047868
Paulo Costa de Moura 193606 SSP-AC 02080622760 1794688
Raelisson do Nascimento Walter 10783652 04808626604 1087118
Wesley de Souza 8834721 DRT-RO 04394909494 3005909
Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes 19945108 SSP AM 04466745559 1099733
José Marlo Araújo de Azevedo 423066 SSP/AC 03971777870 1987342

 

Campus Sena Madureira

NOME RG CNH SIAPE
Schumacher Andrade Bezerra 418999 SSP-AC 04330880396 1277719
Naje Clécio Nunes da Silva 0277773 01746216683 1302619
Edeclan Damasceno Silva 419824 03905983909 2230432
Márcio Marques Freitas 329242 354231465 1862665
Antônio Marcos Pinheiro de Souza 10349499 1675215951 2207512
Cleudo Araujo Farias 41304 04054566220 1878641

Campus Xapuri

NOME RG CNH SIAPE

Joel Bezerra Lima 665178 SSP/RO 01570082702 1984880

Jorgenilson Ferreira de Oliveira 291262 SSP/AC 03226654727 3077071

Lissandro Augusto da Costa Serra 0265627 02009437125 92234043

Ronald da Costa Castro 10072608 03645792757 1927691

Mizael Ferreira da Silva 10832041 SSP/AC 04335900884 1867401

Sandro Vargas de Mesquita 1000047-0 03774740986 2235672

Rosana Pereira Luz da Silva 1143811-8 01179160478 1971245

Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues 236705 00792758296 2272398

Edilheno de Souza Gomes 0269254 02561272601 2192970

 

Campus Tarauacá

NOME RG CNH SIAPE
Alexandre Carneiro da Silva 660234963 06529658200 1064760
Camila Faustino de Lima 6990120 03923091665 2211757

 Clautevir Costa Lima 366842 02027372451 1334687



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Luvilan Braz dos Santos 1051320 SSP/RO 05858135900 1617473
Aderlândia Maria Leite Santiago de Souza 0289219 02261382893 3006549
Alceu Souza dos Santos 337846 SSP/AC 01521556630 2972138
Marcos Bomfim Santiago 260346 01060366976 3087209
Jardson de Moura Lopes 10042903 04654648115 113224
Denis Borges Tomio 998604 0362515850 1017660

 

Campus Avançado Baixada do Sol

NOME RG CNH SIAPE
Rubya Mara Rezende Madella Martins 633588 SSP RO 02999790579 2235348
Alysson Silva Cavalcante de Albuquerque 0287452 - SSP/AC 02195692802 1883975

 
Art. 3º -  A autorização de que trata o art. 1º desta portaria, fica condicionada a manutenção da 
regularidade da Carteira Nacional de Habilitação, principalmente quanto a sua validade, devendo 
o condutor observar e respeitar a respectiva categoria de veículo a que o mesmo está habilitado a 
conduzir.
Parágrafo Único. É também dever do condutor do veículo observar e cumprir as disposições 
contidas no Código de Trânsito Brasileiro e as vedações de que trata o Decreto nº 9.287 de 15 de 
fevereiro de 2018.
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 354, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1° - DELEGAR, em caráter excepcional, ao Diretor Geral do Campus Rio Branco, o senhor 
Wemerson Fittipaldy de Oliveira, o poder de outorgar grau para a formanda listada na tabela abaixo, 
em solenidade a ser realizada no dia 19 de março de 2020, em Rio Branco – AC.
 

FORMANDA CPF CURSO

JAMILE SILVA DE OLIVEIRA 016.149.562-19 SUPERIOR LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 18 de março de 2020.
 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 355, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da Classe D nível 203 para Classe D nível 204 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANA LUCIA VIDAL 
BARROS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2234931 16/12/2019 0094427.00000469/2020-61

 
(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 356, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 202 para classe D nível 203 à   servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA

PROGRESSÃO
PROCESSO Nº

CLÊIDINA CAVALCANTE DA 
COSTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2356005 18/01/2020 0094427.00000075/2020-11

 
(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 357, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da Classe D nível 303 para Classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ELEANDRO 
NOGUEIRA DA SILVA

TÉCNICO EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 2238122 10/01/2020 0094427.00000479/2020-04



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

 
(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 358, DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio 
de 2018, seção 2, resolve:

Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora MARILIA RODRIGUES DE ASSUNÇÃO, SIAPE 
2410679, BIBLIOTECÁRIA, com início em 24.01.2020 e término em 22.05.2020, correspondente a 
120 (cento e vinte) dias.

Art. 2º. Conceder Prorrogação de Licença Maternidade, com início em 24.05.2020 e término em 
21.07.2020, correspondente a 60 (sessenta) dias.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24.01.2020. 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 348, DE 19 DE MARÇO DE 2020
 
Na Portaria Nº 348, de 19/03/2020, publicada no Boletim de Serviço Ano X - nº 20, de 19 de março 
de 2020:

Onde se lê:
Art. 1º Exonerar, a servidora Maria Lucimar de Araújo Monteiro, SIAPE nº 2270154, TAE 
– Assistente em Administração, do cargo de Substituta Eventual da Diretoria Executiva – 
DIREX, Código CD-04, no âmbito Reitoria – DIREX/GABIN/REIT, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação. 

Leia-se:
Art. 1° CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor Luan Ferreira Siqueira, SIAPE 
Nº 3157742, a partir de 16 de Março de 2020. Processo N°0094427.00002601/2020-79.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 20/PROAD/IFAC, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 56, de 21 de maio de 2019, publicada em 24/05/2019, no Boletim de 
Serviço nº 29, Ano IX, págs. 7 e 8.
 
Art. 2° Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 
25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 51/2018, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Prime Consultoria e Assessoria Empresarial 
Ltda, CNPJ nº 05.340.639/0001-30, cujo objeto é a prestação de serviços de gerenciamento de 
sistema informatizado e integrado para abastecimento de combustíveis (gasolina comum e óleo 
diesel comum, óleo diesel S10) através do ticket-combustível.
 

FUNÇÃO NOME SIAPE UNIDADE
Gestor  Janaina Bezerra de Freitas 2356290

 
Reitoria

Gestor Substituto Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152
Fiscal Técnico João Felipe Silva 2206572
Fiscal Técnico Substituto Janaina Bezerra de Freitas 2356290
Fiscal Setorial Giovani da Silva Florêncio 1862644

Campus Rio Branco
Fiscal Setorial Substituto Wanderley Pereira da Silva 1751902
Fiscal Setorial Samária Santos da Silva 3005730

Campus Tarauacá
Fiscal Setorial Substituto Alceu Souza dos Santos 2972138
Fiscal Setorial Miriam Lima de Souza Santana 3012900

Campus Sena Madureira
Fiscal Setorial Substituto Francisca Heliane Torres da Silva 2038538
Fiscal Setorial Lissandro Augusto da Costa Serra 2234043

Campus Xapuri
Fiscal Setorial Substituto Sandro Vargas de Mesquita 2235692
Fiscal Setorial Smaylle Sobralino Nobre 2230903 Campus Avançado Baixada 

do SolFiscal Setorial Substituto Katiuscia Pedrosa Rodrigues 1960677
Fiscal Setorial Antônio José de Lima Martins 2272383

Campus Cruzeiro do Sul
Fiscal Setorial Substituto Tamires Costa de Lima 2272373

 
Art. 3° As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII
 
Art.   4° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos internos 
que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art.  5°  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 21/PROAD/IFAC, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
1545, de 07/11/2019, publicado no DOU, nº 218, seção 2, página 28, de 11/11/2019,
Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação 
de empresa especializada para Prestação de Serviços de Abastecimento de Água Encanada e/
ou de Esgotamento Sanitário para as Unidades Usuárias do IFAC, referente ao processo nº. 
0094427.00001964/2020-97.
 

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Raildo da Silva Lopes Medeiros 1971152 TAE/Economista DIRAD/PROAD
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Assistente em Administração COLIC/DIRAD/PROAD

 
Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-reitor de Administração

CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 03 DE 17 DE MARÇO DE 2020
  
O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg. 40 
e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Local de Prevenção 
e Acompanhamento da Ameaça do Coronavírus (COVID-19), com o objetivo de incorporar todas 
as orientações e medidas definidas pelos órgãos competentes, ampliar o protocolo interno caso 
seja necessário, definir novas ações e suspensões e avaliar os casos excepcionais.

SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1984880 Joel Bezerra Lima Presidente DIRGE/CXA



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

3077071 Jorgenilson Ferreira de Oliveira Secretário DIRGE/CXA
1944755 Dyego da Costa Santos Membro DIREN/CXA
1971245 Rosana Pereira Luz da Silva Membro DIRAI/CXA
3062078 Raphael dos Santos Gomes Membro COSAG/CXA 
3086306 Genildo Ferreira Cavalcante Júnior Membro COPIE/CXA
1245625 Jonas Lima Nicácio Membro COSQUI/CXA
1753936 Emerson Zambrano Lara Membro COSAI/CXA
2086735 Francileide Lopes do Nascimento Membro COSGA/CXA
2116989 Thays Mara Almeida do Carmo Membro COTEC/CXA
2407047 Paulo Rodrigues de Souza Membro NAPNE/CXA
1864701 Mizael Ferreira da Silva Membro COREG/CXA
1424784 Josicléia Araújo Ribeiro de Castro Membro COTEP/CXA
2078866 Allison Carlos Assunção Silva Membro DIREN/CXA
1971204 Rannife Augusta Carvalho Mastub de Oliveira Membro NAES/CXA 
1250621 Luiz Felipe Pereira Nunes Membro COBIB/CXA
2108829 Maria Aparecida da Silva Costa Araújo Membro COPRO/CXA
2999527 Lucineia Maria Araújo da Silva Membro CONCEI/CXA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

CAMPUS RIO BRANCO

ORDEM DE SERVIÇO IFAC/CRB Nº 05 DE 20 DE MARÇO DE 2020

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para compor o Comitê Local de Prevenção 
e Acompanhamento da Ameaça do Coronavírus (COVID-19), do Campus Rio Branco, do Instituto 
Federal do Acre.
 

NOME SIAPE SETOR FUNÇÃO
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA 1796778 DIRGE PRESIDENTE
CLEDIR DE ARAÚJO AMARAL 1790783 DIREN MEMBRO
SIDNEY RAIMUNDO DE LIMA MENDES 1332613 DIRAI MEMBRO
ANA LUCIA VIDAL BARROS 2234931 COCOE MEMBRO
MARIA DO SOCORRO ALVES DE MACEDO 2360494 COTEP MEMBRO
RAIMARA NEVES DE SOUZA 2196542 COTEP MEMBRO
SANDRA MARIA AMORIM DA ROCHA  2309420 NAES MEMBRO
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 DECTI MEMBRO



Ano X - nº 21 - 20 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

JOHN KENEDE BATISTA LIMA 2404271 NAPNE MEMBRO
LUCAS DE SOUZA GOMES 1195637 PSICÓLOGO MEMBRO

 
Art. 2º – Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.
                                                                                                         

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO




